gradativa e em 1993, na gestão do Prefeito Rafael Valdomiro Greca de 

Macedo, o projeto que iniciou com 8 (oito) unidades, já contava com 33 (trinta 

e três) escolas, agora denominadas “Centros de Educação Integral” em pleno 

funcionamento. Em conjunto eram atendidos 20.000 (vinte mil) alunos dentre 

os 77.000 (setenta e sete mil) atendidos pela Rede Municipal de Ensino.  Esse 

número de escolas correspondia a 35% das 111 escolas da Rede Municipal de 

Ensino (CURITIBA, 1993). A gestão municipal compreendia a necessidade de 

reestruturar o trabalho em termos de espaço e tempo escolar, quando a escola